এই সময়ে সাহিত্যের সব কটি বিভাগে রবীন্দ্রনাথের পদচারণা লক্ষিত হয়। রবীন্দ্রনাথ বিশ্বের বিস্ময়। তাঁর সম্পর্কে জানার যেন আর শেষ নেই। প্রতি মুহূর্তে যেন নতুন নতুন তথ্যের আলোয় উদ্ভাসিত। এমনই এক তথ্যের ভান্ডার এই তত্ত্ববোধিনী পত্রিকা।

আমার গবেষণার বিষয় রবীন্দ্রনাথ ও তত্ত্ববোধিনী পত্রিকা। তত্ত্ববোধিনী পত্রিকা প্রকাশিত হয় ১৭৬৫ শকাব্দের (১৮৪৩ সাল) ভাদ্র মাসে। এই পত্রিকা যখন আঠারো বছরে অর্থাৎ যৌবনে পদার্পণ করে তখন রবীন্দ্রনাথ জন্মগ্রহণ করেন। রবীন্দ্রনাথ আমার কাছে বরাবর গভীর আগ্রহ ও অপার কৌতূহলের বিষয়। অতএব রবীন্দ্রনাথ ও তত্ত্ববোধিনী পত্রিকা সংক্রান্ত গবেষণাকর্মে নিযুক্ত হয়ে মনের মধ্যে ভীষণ উৎসাহ অনুভব করি।